6. *Renuit consolari anima mea.* Nota: Despecta est confessio, quam facit prosperitas. De talibus dicitur: « Cum nil intus prurit, sunt cælibes; cum nil extra sævit, sunt fortes; cum nullus molestat, mansueti; cum omnia succedunt, tunc devoti. »

5. *Anticipaverunt vigilias oculi mei.* Tres nocturni in officio matutinali significant tres status Ecclesiæ: statum ante legem, in lege, post legem, scilicet in Evan-

Nocturni tres in matutinali signifi-  
cant tres status Ecclesiæ: statum ante le-  
gem, in lege, post legem, scilicet in Evan-

<sup>12</sup> Psal. LXXXV, 11. — <sup>13</sup> Matth., VII, 7. — <sup>14</sup> Joan., XIV, 6. — (a) Leg. aliud. — (b) Edit. Ven. Judithum. — (c) Item primo, et sic deinde secundo... tertio. — (d) Item monte, et sic deinde montem Oliveti. — (e) Item Excutere.

gelio. Unde etiam in tertio nocturno legitur Evangelium.

*10. Aut continebit in ira sua misericordias suas?*

Homo tribus malis atque in quibus affligitur homo; quatuor bona, in quibus consolatur. Unum malum exterius sub homine; aliud exterius in homine; aliud interius in homine. Primum exterius sub homine, cum in his, quae foris sunt, damna patitur; secundum exterius in homine, cum caro ejus infirmatur; tertium interius in homine, vermis conscientiae. His tribus malis quatuor bona opponuntur, ut misericordiam ira non contineat, sed beneficia propitiis (a), irati flagella transcedant. Nam bonum exterius sub homine, in tranquillitate temporalium; bonum exterius in homine, in sanitate corporum; bonum interius in homine, securitas conscientiarum; bonum interius supra hominem, dulcedo cœlestium gaudiorum. Plus ergo confert propitiis, quam iratus.

*11. Et dixi: Nunc cœpi, id est, incœpi, id est: nunc primo intellexi, vel: nunc accepi aliquid, unde securus sum.*

*14. Deus, in sancto via tua.* Christus est via, veritas, et vita: vita tua Christus est. Et via Christus homo, est patria Deus. Christus est via in humilitate, patria in divinitate: via, per quam venitur; patria, ad quam itur: veritas, in qua manetur, ut ad veritatem et patriam, id est vitam, pervenires, et permaneres. Ipse est, per quem venias, ad quem venias, quo pervenias.

*16. Redemisti filios Jacob et Joseph,* id est, Judeos, et Gentiles per Joseph significatos; et tunc *Joseph* erit accusativus. *Redemisti filios Jacob, et filios Joseph,* id est Christi, et sic *Joseph* erit genitivus. Primo: *Redemisti*, repetitur (b) secundo, *filios*.

*18. Vox sonitus aquarum.* Aqua significat utilitatem et copiam, unde hoc<sup>1</sup>: « Effuderunt sanguinem sanctorum, velut

aquam, » quia viliter et abundantanter. Lapsus nota, unde hoc<sup>2</sup>: « Sicut aqua effusus sum; » quia passio Christi fuit occasio lapsus Judæis. Nota: tria considerantur in aqua: nam fluit, mundat, et potat. Secundum hoc, quod fluit, accipitur pro primordiali materia, fluida et informi: sicut enim (c) illa materia fuit apta recipere omnes materias et formas, ita et aqua eujuslibet rei, cum infunditur, formas capit; unde hoc<sup>3</sup>: « Spiritus Domini ferebatur super aquas, » quia mens artificis secundum hanc formam significat populum: nam aqua præterit, et venit, nam hoc<sup>4</sup>:

Tempora prætereunt more fluentis aquæ.

Sic generatio generationi succedit; unde etiam in *Apocalypsi*<sup>5</sup>: « Aquæ multæ, populi multi: » et hic secundum hanc proprietatem, aqua dicitur concupiscentiæ, quibus homines fluunt; et mors, qua effluunt; et gehenna, quo (d) perfluunt, id est, peccatum et mortem, et poenam æternam, unde<sup>6</sup>: « In diluvio aquarum multarum, ad Deum non approximabunt, » quasi, qui habebunt peccatum in morte, vel qui punientur æternaliter. Si enim de lacrymis exponeretur, potius esset dicendum: Verumtamen non nisi in diluvio aquarum multarum ad Deum approximabunt. Secundum quod inundat aqua, baptismum, qui mundat a peccato; vel dona Spiritus sancti, unde hoc<sup>7</sup>: « Omnes sitiens, venite ad aquas. » Secundum quod potat, significat sapientiam, unde in *Ecclesiastico*<sup>8</sup>: « Aqua sapientiæ potavit eos. » Vel aqua, litteralis sensus legitur, unde Dominus convertit aquam in vinum, id est, litteralem sensum in spiritualem. Vel aqua, prava doctrina, unde in *Proverbiiis*<sup>9</sup>: « Aquæ furtivæ dulciores sunt, » quia hæretici doctrinam suam dulcioribus verbis componunt. Aqua in cadendo dicitur pluvia, vel ros, vel stillicidium.

<sup>1</sup> *Psal. LXXVIII, 40.* — <sup>2</sup> *Psal. XXI, 15.* — <sup>3</sup> *Gen., 1, 2.* — <sup>4</sup> *Ovid., Fast., lib. VI.* — <sup>5</sup> *Apoc., XVII, 15.* —

<sup>6</sup> *Psal. XXXI, 6.* — <sup>7</sup> *Isa., LV, 1.* — <sup>8</sup> *Eccli., XV, 3.* — <sup>9</sup> *Prov., IX, 17.* — (a) *Edit. Ven.* proprii. — (b) *Item* reperitur. — (c) *Item* etiam. — (d) *Item* qua.

## PSALMUS DAVID LXXVII.

*1. Attendite, popule meus, legem meam.* Judaicus populus dicitur vetus: vetus propter vetustatem temporis, unde dicitur primogenitus: unde dicitur, quod Abraham fuit prima via credendi propter vetustatem, unde hoc<sup>1</sup>: « Novis supervenientibus, vetera projicieatis; » propter culpam, unde Apostolus<sup>2</sup>: « Exuite (a) veterem hominem, et induite novum. » Deus eos, quibus loquitur, vult esse sollicitos, unde dicit: *Attendite.* Reddit benevolos, unde dicit: *Popule meus, attentes,* unde: *Legem meam:* nam quia Dei est, debent eam audire; ad audiendum assiduos: *Inclinate aurem vestram.*

*3. Aperiam in parabolis os meum.* Quaelibet persona habet os suum. Patris os Filius, unde hoc<sup>3</sup>: « Osculetur me osculo oris sui; » unde Job<sup>4</sup>: « Audient sonum de ore ejus procedentem. » Ibi autem dicitur, quod Filius est os; sonus oris est Spiritus sanctus, unde hoc<sup>5</sup>: « Factus est repente de cœlo sonus. » Os etiam Filii, sunt apostoli, unde<sup>6</sup>: « Os meum loquetur sapientiam. » Os Spiritus sancti, prophetæ, unde<sup>7</sup>: « Os enim Domini locutum est. » Unde, quamvis indifferentia sint opera Trinitatis, quaelibet tamen persona dicitur habere statum proprium, et tempus suum: ab initio usque ad incarnationem Christi, Patri; ab incarnatione usque ad missionem Spiritus sancti, Filio; a missione Spiritus sancti usque ad diem judicij, Spiritui sancto. Nam tempus creationis, Patri; tempus prophetarum, Spiritui sancto, quia ea locuti sunt; tempus apostolorum, Filio, qui eos misit.

*Loquar propositiones ab initio.* Nota: Christus est initium sive<sup>8</sup> « principium, et finis, » finale principium, finis principalis; principium perfectum, præter finem; finis

<sup>1</sup> Levit., xxvi, 10. — <sup>2</sup> Ephes., iv, 24. — <sup>3</sup> Cant., 1, 1. — <sup>4</sup> Job, xxxvii, 2. — <sup>5</sup> Act., ii, 2. — <sup>6</sup> Psal. XLVIII, 4. — <sup>7</sup> Isa., i, 20. — <sup>8</sup> Apoc., i, 8. — <sup>9</sup> Matth., 1, 20. — <sup>10</sup> Isa., ix, 6. — <sup>11</sup> Joan., iii, 3. — <sup>12</sup> Matth., xix, 28. — <sup>13</sup> I Paral., vii, 21.

infinitus, propter juge principium. Quia enim, ubi incipit, et ubi finit, semper incipit. Semper incipit: nam nec perfecto carere, nec defectum potest incurrere: et ita carens defectu, perfectus est, quia est Alpha et Omega.

*5. Suscitavit testimonium in Jacob.* Jacob luctatio. Lucta quadruplex. *Jacob* interpretatur. Nota: Quadruplex lucta; nam luctamur contra carnem, contra falsos fratres, contra diabolum, contra Deum. Haec autem quatuor repræsentant quatuor luctas Jacob. Nam luctatus est cum fratre suo in utero; quæ lucta repræsentat primam: nam frater ejus de eadem carne. Luctatus quodam modo cum eodem, quando abstulit primogenita; hæc repræsentat cirea falsos fratres luctam: nam ibi fuit fraus. Luctatus est cum Laban; hæc contra diabolum. Luctatus est contra angelum; hæc est contra Deum.

*8. Generatio, quæ non direxit cor suum.* Est duplex generatio, sive nativitas corporalis, scilicet in utero, ex utero. De primo<sup>9</sup>: « Quod natum est in te (b), de Spiritu sancto est. » De secundo<sup>10</sup>: « Puer (c) natus est nobis. » Ita generatio spiritualis duplex: gratiæ infusio, et gloriæ collatio. De primo<sup>11</sup>: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto. » De secundo<sup>12</sup>: « In generatione, cum sederit filius hominis, etc.

*9. Filii Ephrem intendentes.* Super *Paralipomenon* legitur sic: « Fabulantur Ilebræi, quod filii Ephrem, adhuc vivente patre, conati sunt reverti in terram promissionis. Sed in Geth (d) Palaestinorum occisi sunt. » Unde, cum cæteræ tribus de Ægypto irent ad terram promissionis, per desertum adducuntur, ne viderent ossa fratrum suorum. Unde textus in *Paralipomenis* (e)<sup>13</sup>: « Occiderunt filios Ephraim, ut invaderent promissiones eorum. » Unde hoc dicitur: *Filii Ephrem conversi sunt in die belli.*

(a) Vulg. Expoliantes vos. — (b) Vulg. ea. — (c) Vulg. Parvulus. — (d) Edit. Ven. Jeth. — (e) Edit. Ven. parabolis.

Tanis  
quid.

Tanis,  
humilis.

**12. In campo Taneos.** Tanis interpreta-  
tur *humile mandatum* et humilitas debet  
esse in mandato præcedens, unde hoc<sup>1</sup> :  
« Filii, accedens ad servitutem Dei, præ-  
para animam tuam; » concomitans, unde  
hoc<sup>2</sup> : « Discite a me, quia mitis sum et  
humilis corde; » subsequens, unde hoc<sup>3</sup> :  
« Cum omnia bene feceritis, dicite, quia  
inutiles servi » estis, et tunc nos debemus  
humiliari. *Coram patribus eorum fecit mirabilia in campo Taneos.* Deus, justifi-  
cando peccantes, facit mirabilia, et hoc vo-  
luntarie, unde dicit : « Nihil facit invitus; »  
manifeste, unde hoc : *Coram patribus*,  
ubi prius fuerunt tenebræ infidelitatis et  
ignorantiae, unde : *In terra Ægypti*, nam  
Ægyptus tenebræ sunt; cum humilitate :  
*In campo Taneos* : Tanis, humile.

**14. Et perduxit eos in nube diei.** Columnæ  
significant angelos, unde hoc<sup>4</sup> : « Columnæ  
cœli contremiscunt ante Deum. » Significant  
apostolos, unde hoc<sup>5</sup> : « Ego confirmavi col-  
umnas ejus. » Quandoque carnem Christi,  
unde dicitur, quod Iudaeos præcedebat col-  
umna nubis in die, et columna ignis in  
nocte, quæ Christum repræsentat : nam ibi  
lumen, etc., scilicet divinitas, et humanitas,  
scilicet cereus paschalis, qui Christus dici-  
tur: columna nubis, secundum quod ho-  
mo; columna ignis, secundum quod Deus.  
Et columna Novum Testamentum, unde<sup>6</sup>  
in tabernaculo erat basis sub columna, quia  
Novum Testamentum sumit auctoritatem a  
Veteri.

**26. Transtulit austrum de cœlo.** Nescitur  
unde veniat ventus, et est validus, et dissol-  
vit, et in altum extollit. His similitudinibus,  
prædicatores ventis comparantur : nam nes-  
citur, unde veniat prædicator, unde hoc<sup>7</sup> :  
« Qui educunt (a) ventos de thesauris suis; »  
unde hoc<sup>8</sup> : « Nescis (b) spiritus hominis unde  
veniat, aut quo vadat; » et quia valida est  
prædicatio, unde hoc<sup>9</sup> : « Quis me separa-

<sup>1</sup> Eccli., II, 1. — <sup>2</sup> Matth., XI, 29. — <sup>3</sup> Luc., XVIII,  
10. — <sup>4</sup> Job, XXVI, 11. — <sup>5</sup> Psal. LXXXIV, 4. — <sup>6</sup> Exod.,  
XXVII, 10, etc. — <sup>7</sup> Psal. CXXXIV, 7. — <sup>8</sup> Joan., III, 8.  
— <sup>9</sup> Rom., VIII, 35. — <sup>10</sup> Psal. CXLVII, 17. — <sup>11</sup> II Cor.,

bit a charitate Christi? » quia et peccatum  
dissolvit, unde hoc<sup>10</sup> : « Mittit crystallum  
suam, sicut buccellas; » et quia in altum se  
extollit quandoque, unde hoc<sup>11</sup> : « Sive so-  
brii sumus, sive excedimus, vobis. »

**27. Et pluit super eos sicut pulverem car-  
nes.** Pulvis significat malum a rore gratiae  
aridum, unde hoc<sup>12</sup> : « Tanquam pulvis,  
quem projicit ventus a facie terræ; » quandoque  
superbiæ, unde hoc<sup>13</sup> : « Gloriam  
meam in pulverem deducam, » id est, bona  
opera mea in superbiam; quandoque abun-  
dantiam et subtilitatem, unde hoc : « Quia  
Deus abundantiter subtilitatem Scripturæ aper-  
rit. » Quandoque virtutes, unde hoc : « Qui  
sine humilitate virtutes congregat, pulve-  
rem in ventum portat; » quandoque mor-  
talitatem, unde hoc<sup>14</sup> : « Ecce nunc in pul-  
vere dormiam; » quandoque culpam venia-  
lem, unde hoc<sup>15</sup> : « Executite pulverem de  
pedibus vestris. »

**34. Diluculo veniebant ad eum.** Quidam  
veniunt ad Deum per fidem, unde hoc<sup>16</sup> :  
« Venite ad me, omnes, qui laboratis et  
onerati estis. » Quidam abeunt a Deo per  
culpam, sicut legitur de filio patrisfamilias,  
qui « abiit<sup>17</sup> in regionem longinquam. »  
Quidam redeunt ad Deum per pœnitentiam,  
unde hoc<sup>18</sup> : « Revertere, Sunamitis (c). »

**39. Et recordatus est, quia caro sunt, spi-  
ritus vadens, et non rediens.** Hic ostendit  
Dei clementiam, unde dicit: *Recordatus est*;  
hominis miseriam, unde dicit: *Caro sunt*:  
quæ miseria consistit in duobus: in potentia  
peccandi, unde dicit: *Spiritus vadens*; et im-  
potentia resurgendi, unde dicit, quod homo  
redire per se non potest; sed refertur ad  
hunc terminum *Redire*, nec ad hunc potest.  
Non enim homo potest hoc, scilicet redire  
per se; sed per se redire potest, quia ex  
libero arbitrio, gratia adjuvante.

**45. Misit in eos cœnomyiam (d).** Cœno-  
v., 13. — <sup>12</sup> Psal. I, 4. — <sup>13</sup> Psal. VII, 8. — <sup>14</sup> Job, VII,  
21. — <sup>15</sup> Matth., X, 14. — <sup>16</sup> Matth., XI, 28. — <sup>17</sup> Luc.,  
XV, 13. — <sup>18</sup> Cant., VI, 42.  
(a) Vulg. producit.—(b) Edit. Ven. Nescit.—(c) Vulg.  
Sunamitis.—(d) Edit. Ven. Cynomyiam, et sic deinceps.

*myia*, *musca canina*, et significat caninos  
mores: canes enim non venerantur patres  
suos. Nota autem tres esse patres, scilicet  
Deum, hominem, diabolum. Nos facimus  
voluntate Deum patrem; hominem patrem  
necessitate; diabolum malignitate. Primus  
homo pater; secundus, diabolus; tertius,  
Deus. Primus gignit; secundus rapit; tertius  
eripit. Primus ad naturam earnis; secundus  
ad pœnam mortis; tertius ad gaudium æter-  
nitatis. De primo<sup>1</sup>: « Honora patrem et ma-  
trem. » De secundo<sup>2</sup>: « Vos ex patre diabolo  
estis. » De tertio<sup>3</sup>: « Pater noster, qui es in  
celis. » Sub primo carnaliter vivimus; sub  
secundo mortaliter delinquimus: sub tertio,  
fideliter regnamus.

48. *Possessionem eorum igni*. Hic nota  
ignem, concupiscentiam, sive cupiditatem.  
Nota: tria in nobis, sive nos in tribus con-  
siderare debemus, scilicet in coneupiscentia  
carnali, in sensu animali, in mente rationali.  
Haec (*a*) in paradyso uniuscujusque sunt, sci-  
licet vir, mulier et serpens. Concupiscentia  
prurit; delectatur animalitas; consentit ra-  
tionalis voluntas: sic peccatum perficitur, et  
sic homo a paradyso per se ipsum ejicitur.

52. *Perduxit eos, tanquam gregem, in de-  
serto*. Est desertum locus vitiorum, scilicet  
mundus, unde Joannes prædicabat in de-  
serto. Est desertum locus dominatorum, unde  
hoc<sup>4</sup>: « Ruit ventus a regione deserti. » Est  
desertum locus cupidorum appetitus, unde  
hoc<sup>5</sup>: « Adducet Dominus urentem ignem (*b*)  
de deserto. » Est desertum vita justorum in  
præsenti, unde hoc<sup>6</sup>: « Pinguiscent spe-  
ciosa deserti. » Est desertum vita Sanctorum,  
scilicet beatitudo, unde hoc<sup>7</sup>: Pastor « reli-  
quit nonaginta novem oves in deserto. » Est  
desertum virtutis progressus, unde hoc<sup>8</sup>:  
« Quæ est ista, quæ ascendit per desertum? »  
Hic nomine deserti, ad litteram intelligitur  
Iudeorum, et mystice mundus. Quidam  
credebant Deum esse imaginem; quidam

in imagine; quidam ex imagine. Nam qui-  
dam credebant, quod illud aurum esset Deus;  
quidam non aurum, sed numen quod auro  
præsidebat; alii credebant ex auro constare,  
et numine illi auro præsidente.

#### 64. *Sacerdotes eorum in gladio ceciderunt*.

Quatuor sunt vitia principalia, quibus homo  
cadit in præsenti, id est, superbia, avaritia,  
invidia, ira. Primum, in Patrem; secundum,  
in Filium; tertium in Spiritum sanctum;  
quartum in proximum. Superbia, contra  
Patrem; avaritia, contra Filium; invidia,  
contra Spiritum sanctum; ira, contra prox-  
imum. Nam Patri attribuitur potentia: qui  
autem superbit, contra potentiam facit. Fi-  
lius quasi prodigus fuit; nam seipsum et  
omnia pro humano genere dedit: qui ergo  
avarus est, peccat in Filium. Invidia contra  
Spiritum sanctum, qui dicitur amborum be-  
nignitas. Ira, quando proximus offenditur.

66, 67. *Et percussit eos in posteriora.....*  
*Et elegit tribum Juda*. Hic notatur confessio,  
inde dicit: *Juda*; in operibus Dei speculatio,  
unde: *Sion*; ex his sanctificatio, unde dicit:  
*Edificavit*. Fortitudo, ibi: *Elegit Deus*;  
subjectio, ibi: *Servum suum*. Qui haec ha-  
bet, eligitur a Deo, sicut hic dicitur. Nota:  
Arca capta fuit a Philistheis, et eam posue-  
runt juxta idolum; et pro illo peccato puniti  
sunt. Nam cum veniebant ad secreta naturæ,  
mures de terra ebullientes corrodabant ex-  
tales eorum eminentes; et ut hi possent eva-  
dere malum, fecerunt anos aureos, et posue-  
runt circa arcam. Sic cum homo habet in-  
firmitatem in aliquo membro, facit tale mem-  
brum de cera, et ponit super reliquias.

1. *Deus, venerunt gentes in hæreditatem  
tuam*, etc. Aliiquid quandoque sumitur ma-  
terialiter, allegorice, moraliter, anagogice.  
Aliiquid multipli-  
citer su-  
mitor  
Unde hoc nomen, *Templum*, juxta histo-  
riam, significat domum quam fecit Salomon:  
juxta allegoriam, corpus Dominicum, unde

<sup>1</sup> *Exod.*, xix, 32. — <sup>2</sup> *Joan.*, viii, 44. — <sup>3</sup> *Matth.*, vi, 9. — <sup>4</sup> *Job*, i, 19. — <sup>5</sup> *Ose.*, xiii, 15. — <sup>6</sup> *Psal.*  
lxiv, 13. — <sup>7</sup> *Luc.*, xv, 4. — <sup>8</sup> *Cant.*, iii, 6.

(a) *Edit. Ven.* Hic. — (b) *Vulg.* ventum.

hoc<sup>1</sup>: « Solvite templum hoc; » per moralem expositionem, quemlibet fidelem, unde hoc<sup>2</sup>: « Templum Spiritus sancti, quod estis vos; » per anagogēn, vitam æternam, unde hoc<sup>3</sup>: « Adorabo ad templum sanctum tuum. » Sie et hoc nomine Hierusalem debet intelligi.

**Effusio.** *Effuderunt sanguinem eorum.* Est effusio supplicii, unde hic; est effusio orationis, unde hoc<sup>4</sup>: « Effundo in conspectu ejus orationem; » est effusio peccati, unde hoc<sup>5</sup>: « Effundite coram illo corda vestra. » Quid hic<sup>6</sup>: « Effunde frameam? »

**Zelos** 5. *Accendetur velut ignis zelus tuus.* Zelus proprie amor viri in uxorem; et zelus castitatis exactio intelligitur. Nam sicut sponsus uxorem flagellat, ut ab ea exigat castitatem; sic Christus, scilicet sponsus, Ecclesiam, ne cum diis fornicetur idololatrando, vel mortaliter peccando. Nota: Sicut ad prolis procreationem operatur sponsus et sponsa; sic ad procreanda opera, quasi filios, comparat (*a*) Christo Ecclesia, scilicet sponsa: sola sponsa exterius, sponsus interius: sponsa, aquam et oleum ministrando, et hujusmodi; sponsus, interius propagando, unde potest dici (v. 9): *Adjuva nos, Deus salutaris noster;* et<sup>7</sup>: « Ego, non ego operor illud, sed gratia Dei mecum, » unde Apostolus<sup>8</sup>: « Coadjutores Dei sumus. »

8. *Ne memineris iniquitatum nostrarum.* Nota Prophetam misericordiam Dei postulantem, unde: *Ne memineris;* peccati confessionem, unde dicit: *Iniquitatum nostrarum;* peccati præteritionem, sive deletiōnem, unde dicit: *Antiquarum;* gratiam Dei, opus hominis prævenientem, unde: *Cito anticipent nos misericordiae tue;* hominem infirmum et impotentem, ibi: *Quia pauperes facti sumus nimis.* Vera paupertas consistit ibi, ut non sit substantia vel corporis proprietas, nec operis, nec quietis libertas, ut illi qui sunt in claustrō, quia nec habent substantiam, nec operis liber-

tatem, nec laborem, quando volunt, nec quietem.

11. *Intret in conspectu tuo gemitus compeditorum.* Fratres, arduum nimis est, quo ascendere molimur; altum, quo penetrare cupimus: ideo expeditos vos condecet, et liberales. In altum enim repere honestum, et per angustam introire difficile est. Si vis elevari et intromitti, depone pondus oneris, et inflationem tumoris. Exonerari cupiens, dicit Apostolus<sup>9</sup>: « Quis me liberabit de corpore mortis hujus? » Ut tumorem superbiæ deponamus, invitamur in Evangelio per eamēlum, qui non potest per foramen acus introire, nisi deponat sarcinas, onus mortalitatis, et tumorem peccati.

### PSALMUS DAVID LXXIX.

2. *Qui regis Israel, intende.* Quatuor sunt genera Prælatorum, scilicet pastor, mercenarius, fur, et lupus. Primus imitandus, secundus tolerandus, tertius caveandus, quartus baculo arcendus. De primo<sup>10</sup>: « Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. » De secundo: « Mercenarius est, qui videt lupum venientem et fugit. » De tertio: « Fur enim venit, ut furetur. » De quarto: « Lupus rapit et dispergit oves.

*Qui deducis velut ovem Joseph.* Joseph interpretatur *augmentum*, et significat Ecclesiam, quæ crescit augmento, numero, et *charitas* merito. Nam dilatatum est tabernaculum Jacob tribus modis, scilicet spe certa, fide vera, charitate non ficta. Nota: hoc nomen, *Charitas*, convenit quandoque Creatori, quandoque creaturæ: quando Creatori, tunc est nomen Dei, et tunc est essentiale, tunc est personale: quando essentiale, toti Trinitati convenit, ut Trinitas est charitas; quando est personale, tunc convenit appropriato vocabulo Spiritui sancto. Et tamen convenit Patri, unde Apostolus<sup>11</sup>: « Gratia Domini Iesu Christi, et charitas Dei, et communio

Præla-  
torum  
genera  
quatuor.

Joseph  
quid.

*charitas*

<sup>1</sup> Joan., II, 19. — <sup>2</sup> I Cor., III, 17. — <sup>3</sup> Psal. v, 8. —

<sup>4</sup> Psal. CXLI, 3. — <sup>5</sup> Psal. LXI, 9. — <sup>6</sup> Psal. XXXIV, 3.

<sup>7</sup> I Cor., XV, 10. — <sup>8</sup> I Cor., III, 9. — <sup>9</sup> Rom., VII, 24.

— <sup>10</sup> Joan., X, 11, 12, 10, 12. — <sup>11</sup> II Cor., XIII, 13.

(a) Leg. cooperatur.

catio sancti Spiritus, » etc. Quandoque est nomen creaturæ; quandoque nomen virtutis, unde hoc<sup>1</sup>: « Charitas, fides, spes, » sunt tres virtutes; quandoque nomen motus, unde hoc: « Charitas est motus ad diligendum Deum propter se, et proximum propter Deum; » quandoque opus, unde hoc<sup>2</sup>: « Majorem charitatem (a) nemo habet. » etc., id est, majus opus.

*Claudi-*  
*care in*  
*mala.*

3. *Excita potentiam tuam, et veni.* Claudiare, in malo accipitur. Nam Judæi dicuntur claudi, unum testamentum observantes. Nos autem utrumque observantes, utroque pede incedimus in bono: unde Jacob, qui uno pede claudicabat, nos significat. Nam unum debemus habere suspensum, id est, amorem mundi; et super alium debemus incedere, id est, amorem Dei.

*Tem-*  
*pora sc.*

6. *Cibabis nos pane lacrymarum.* Puniti sunt ante adventum Christi, sed ad consolationem. Nota: sex sunt tempora: primum increpationis, quando dictum est primis parentibus<sup>3</sup>: « Quacumque die comederitis, morte moriemini; » secundum castigationis, bene est enim castigatum genus humanum, quando in arca Noe ad unum octonarium redactum est; tertium sacrificeonis, tunc enim circumcisio data fuit Abrahæ in signum; quartum prohibitionis, quando dedit legem, quia prohibendo dedit, dicens<sup>4</sup>: « Non fornicaberis (b), non furtum facies; » quintum demonstrationis, quando prophetæ certi de adventu Christi demonstrando, dicebant<sup>5</sup>: « Ecce veniet Dominus, et non tardabit; » ecce merces ejus cum eo; » sextum reconciliationis, quando Christus venit in carne. Primo tempore homo mundatus est a peccato; secundo, conculeatus est in peccato: tertio, angariatus pro peccato; quarto, humiliatus sub peccato; quinto, consolatus de peccato; sexto, liberatus a peccato. Nota: vita præsens dicitur panis: nam in pane

tria sunt necessaria: farina, id est, bona præsens panis dicitur. actio, unde<sup>7</sup>: « Operamini cibum, qui non perit, sed qui manet in vitam aëternam; » et aqua, unde hoc<sup>8</sup>: « Effundam sicut aquam cor meum (c) in conspectu tuo, » scilicet, lacrymas; et ignis, scilicet charitas, quæ illa duo consolidat et coadunat, unde hoc<sup>9</sup>: « Ignem, » id est, charitatem, « veni mittere in terram. »

43. *Ut quid destruxisti maceriem ejus?* Macerieræ est murus sine cemento, et significat Christum, qui est natus sine viri semine, unde in *Canticis*<sup>10</sup>: « In caverna maceriaræ, » id est, in fide vulnerum Christi, qui est muratio Ecclesiae, id est, vineæ, et significat murationem, ut hoc. Nota: Murus significat opera virtutum, unde hoc<sup>11</sup>: « Urbs fortitudinis nostræ Sion, » in qua est murus, et antemurale, scilicet virtutes, et opera bona, quæ cemento charitatis conduntur (d). Est murus peccati, qui est inter nos et Deum, ne transeamus, quoniam non potest homo durare in præsenti, sed transire, unde hoc<sup>12</sup>: « In Deo meo transgrediar murum. » Quandoque defensionem, unde in Ezechiele<sup>13</sup>: « Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis murum pro domo Israel. » Quandoque sanctorum, unde Hieremias<sup>14</sup>: « Tradidit in manus inimici muros turrium ejus, » id est, apostolos, qui sunt muri fidelium. Quandoque Christum, unde<sup>15</sup>: « Luxit antemurale, et murus dissipatus est, » id est, Christus lugere cum nos facit, luget; et dissipatus est, cum Ecclesiam non defendit. Quandoque validas orationes, unde in *Canticis*<sup>16</sup>: « Si murus est, » etc. Quandoque divinam potentiam, unde Hieremias<sup>17</sup>: « Clamavit cor meum ad Dominum super murum filiæ Sion. » Unde tres leguntur famosissimæ superbiæ: prima dæmonum, unde<sup>18</sup>: « Ponam sedem meam ad Aquilonem; » secunda prævorum parentum, unde<sup>19</sup>: « Incerpasti su-